
SAMANı DEVLETI'NDE TÜRKLER'IN ROLÜ'

Erdoğan M erçi!

Genelde kab ul edılen rt v üyeıe göre Saman ller'In atası Sasan i
a ilesinden Behra rn Çubln olup, bu aııe İran lı bir aile idi. Buna kar
ş ı lık Ilhanl ı vezlrl Reşid ed-Din Fazlu llah (1248-1318) Cami el-Teva
ri/ı ' adlı eserinde Samanıler'In Türk asıllı olduklarını ve Oğuz bo
yuna mensup bu lunduklarını öne sü rmektedir, Cünıi el -Tevarilı 'de

bu olay; «Oğuz hükümda rı Dukur Yavku 'nun ölümün den sonra
S1ıman Yavku kı asi lzade idI. Maveraünneh ir'de padişahlı ğa yü k
selrtl ler. Ona İranlılar Sa man-Huda derler. ° bü tün Sa maniler'in
atasıdır- şeklinde geçmektedi r. Ayrıca Osmanlı tarihçilerinden
Musllhuddln Ları de Cıim l el -Tevarilı 'den na klen bu bilgiyi vererek
Samaniler'ln Tü rk olduğunu kabul etmektedır. Bu konu üzerinde
en çok duran Türk tarlhçls l ise Şemseddin Günaltay olmuştur. 0,
yazmış olduğu "İslam Dünyasının İnhitatı sebebi Selçuk istilası

mıdır?- baş lıklı makalesind e' Reşid ed-Din ve Ları'ye dayanarak
S1ımiiniler'ln Türklü ğünü Ispata çalışmıştır. Ancak devrin kaynak
larında bu hu susta herhangi bır bllgt o lmaması nedeniyle bu rlva
yelin doğruluğu şimd i lik mü mkün görü nmemektedi r.

Samanoğulları hanedanının ortaya ç ık ış ıyla Ilgili tarihi bıı 

giler , Saman'ın Abbasile r' In Horasan valisi olan Esed b. Abdul lah
el-Kas ri (723-727/Kuseyri ) ' n ın teşvikiyle müslüman olmasıyla il
gilidir. Nitekim Saman'ın dah a sonra oğluna valinin adı Esed'l
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vermesiyle bu tarihi olayın gerçek olduğu anlaşılmaktadır. Öte
taraftan 819 tarihinde bır Isyanın basurılmasına yardımcı olma
ları sebebiyle Horasan valisi (Gassan b. Abbad) tarafından Esed'ln
dört oğlunun mükatatlandırıtdığuu görüyoruz. Bunla rdan Nuh
semerkant'a, Ahmed Fergana'ya Ya hya şas'a. ılyas ise Hera t 'a ta
yi n edllmişt t . Böylece bu tarih te n sonra Ceyhun ötes inde Sama n
oğulları iktidarı başladı . Anca k samanı Devleti'nin resmen tanın

ması 261 874-875 yılında oldu. Bu tarihte Abbasi hal ltest e l-Mu 'te
mid, SaHariler'den Ya kub b. Leys'in muhalefetlne rağmen Ma
veraünnehr'in yönetlmini resmen Samaniler'den Nasr b. Ahmed'e
vermlştl. Öle taraftan samani Devleti 'nın gerçek kurueusu ise
İsmail b. Ahmed old u. Kayna kla rda kendisinin üstün yönetieilik
ni telikle ri anlatılmakta, hatta y ö netlctltğt Idealize edilmekteydi.
Nitekim İsmail, samAni ülkesini her yönde büyütmüş ve geniş

letmişti. Bu sırada Türkler Yakın Doğu'ya ilk kez gelmlyorlardı.

Emevl halifeleri döneminde Doğu Horasan 'da ve Maveraünnehr'de
Araplar Türkler'e karşı savaşırtarken birçok güçlükler ile karşı

laşmışlard ı ". Abbasiler devrinde Ise (749-1258) Türkler İslam dev
letl n in gerek as keri ve gerekse Idari kadrolarında et kin bir biç im
de görev almışlardı. Bilh assa Türk aristokrat zümrelerine men
su p beyler ile Arşın, İh Id, Bayçur oğultari glbi aileler İslam dinin i
kabul ederek Abbas i Devletl'ni n h izmeti nd e yer almışlar "e ken
dileriyle beraber birçok Türk kütlelerin i de bu dev letin h izmetlne
çekmlş lerd i , Öt e ta raftan Abbasi Devlet!'nln IX. yüzyı lın ortala.
rında me rkezi otoritesini n zayıflaması sonueu, bu İslam Devleti'nın

uza k köşelerinde bir tak ım yeni hanedanların doğmasına yol aç.
mışt) . Bu dev rede ortaya çıkan ilk sütale Horasan 'da hükü m sü
re n Tahtri ler (827·873) ldL. Ayrıea Sista n'da hüküm süren Saf
fa riler (867· takr. 1495)' de göze çarpıyor. Daha sonraki devred e
Ise karşımıza Abbas iler üzerinde otorite ku ra n Büveyh ile r çıkmak

tadır. Bu sayd ı ğumz devlellerin askeri kadrolarmda da Türkler
görevalmıştır' .

Bu sıralarda büyüyüp gelişen SAma ni Devleti'nde de Türkler
büyük bir güce sah iptirler. Bu dev let içindeki güç dengesini kendi
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lehlerine çevirmeyi iyi bilen Türkler'in bu durumu tarihimiz açı

sından Incelemeye değer görü nüyor. Anea k samaniJer'in iktida r
la rının ilk dönemlerinde ülkenin sınırlarını genişletme çabaları

nın sebeplerinden biri de gayri mü.lim Türk/er arasında müslü·
manıışı yaymaklı. Samaniler daha önce Tahiriler'in MIl.\'eraün·
nehir'e yaptıkları akın ve fetih hareketlerine kattlmışlardı. İs

mail'in zamanında Ise Uşrusana, SAmAni hakimiyet sahası Içine
alınmıştı. Bu olaylardan sonra şehirde genel düzen yeniden sağ

lanmış ve bazı değtşlklikler yap ı lmışt ı. İsmail 280 893-94 tarihin
de Türk Illerine doğru gazaya ç ıkmış, ganimet olarak on-onbeşbln

kadar es ir ve sayılarmyacak kadar çok mal ve hayvan alrnıştr'. İ s

mail bu sefer sırasında Ta raz (Talas) 'ı fethelmiş ve bu Türk şeh

rı müslümanlı ğr kabul etmiştir. Yine İsmail devrinde bu kez Türk
ler'In Mavera ünnehlr bölgesine glrdiklerini görüyoruz. Emi r İs

mail bu kalabalık Türk grubu üzerine büyük bir ordu g önderdi.
Gayri Müsllm Türkler'e karşı gönderilen bu SAmani ordusuna ha lk·
tan da kalabalık bir gön üll ü kltiesl katılmıştı . Bu savaşta da sa·
mant ordusu Tü rkl eri ma ğ tup ederek bol ga nlmellerle geriye dön
müştü (291/903-904) . İsmaıl 293 905-906 yılında da Türk illeri
üzerıne bır sefer ya parak birçok şehirleri reıheu ı - .

..Bu se ferlerde müs lüman savaşer lar. Samanoğulları'nın ba
şarı kazanmalarında önemli bir faktör Idiler. Bü tün bu olaylar
sırasında Samanoğ u lla rı Ülkes inde köle tieareti gel işmiş ve hü
kü met ıçın önemli bir ge lir kaynağ ı olmuştu. Bu ti earette savaşer

özelllk lerinden ötürü Türk köle ler i de çok değerliydiler. Samani
ler kOleleri gu tam müessesesi içinde askeri ve idari hizmetlere ha
zırlamak üzere okullar açmışlardı. Zamanla bu Türk gularnlar
h em sayıea arttılar. hem de nüfuzlarım arttırdı!ar. 3751985 yılın 

da Mavera ünnehir 'de köle başına yirmi veya otuz dirhem glbl d ü
şük bir fiya t biçildl!:1 anlatı lmaktadır, Bunun sebebi samanoğul·

larının çok sayıda köleye sahıp olmaları yüzünden köle ticaretini
tekelleştlrmeleri, piyasada ise köle fazlalığı sebebiyle fiyatların

d üşmesıdtr. Bu durumda Samaniler 'ln h izmetindeki Türkler' In sa 
yısının oldukça fazla olduğu görülmektedir. ' ,
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Mizamü 'l-Mülk eseri Styase/ntime" de samimiler sarayında gu
lam ola ra k adlandınlan kölelerin nasıl eğitlldlkleri hakkında ay
nntılı bilgi vermektedir.•Bu sarayakulunda gulamlara verilen
eğ lttm, onlan ileride devlet yönetiminde önderlik yapacak şeklide

hazırlıyordu . Daha sonra bu Türk resmi görev lilerin ve komutan
ların kendileri de dışardan köleler gelirterek gulam olarak yetiş

tiriyorlardı. Böylece orduda ve devlet yönetlmınde Türklerin öne
mi gittikçe arnyordu »-. Buna rağmen kanaatimce samani yöne
timinde ism i geçen Ilk Türk ler asilziıde sınılından olmalıdır. (Ab
basi Devleti 'nd e böyle Idi). Nitekim bu devletin Idaresinde görev
a lan Ilk Türkler 'den biri Kareteç ın t st icob! ldL. Onun muhtemelen
asıl bir Türk ailesinden ve İslicab şehri hakimi olduğu anlaşılıyor.

Ka ra tegin ilk olarak 287 900 tarihinde karşımıza ç ıkıyor ve Emir
İsmaıl b. Ahmed'in Sa fla ri lerden Amr b. Leys Ile yaptı ğı savaşa

katı lıyor. Bu savaşı Sa ma niler kazanmış, Ka ra tegln daha sonra
önemlı görevler almıştı. Sözgelişi Cürcan valisi oldu (h . 307
919-20). Ali evladı taraftan olan Leyla b. Numan'ın ölümü Ile so
nuçlanan savaşa katıldı (6 Sa ler 309 ' 16 Hazı ran 921). SAmani
ler'den Emir 11. Nasr'ın kardeşi Yahya sa ltanat davasına kalkışt ı 

ğı zaman, Ka ra tegln de bu sırada Belh va lisi Idi ve Yahya ile bl r
leşmlştl. Anca k Ka ra tegin bu mücadeleyi kaybet ti . samim i Emiri
11. Nasr daha sonra onlarla anlaşt ı ve her ikisini aıretti. Karategin
ise 320/ 932 yı lında güney Afganist a n 'daki Büst ve Ruhhac bölge
sine hakim oldu. Onun buradak i hayatı uzu n sürmedi. Karategln
ya Zilhleee 320 veya 321/ 933 ta ri hinde Büst şehrinde ölmüş olma
hdır. Onun cen azesi İsfieab'a nakiedilip orada, kendisinin yaptır

dığı Karategln Rıbatında göm üldü. Kara te gln, İmam Yusuf
b. Ca 'ler en-Nişaburi için Nişabur'da bır medrese da hi yaptırmış

t ı. Aynea onun İ s t icab şehrinde vaklelliğl bır çarşı vardı . Bu şeh

rin rakirierine çarşı gelirlerinden yed i bin dirhem da ğın taeaktı .

Karategln 'ln ölüm ünden sonra bu ailenin idaresi oğlu Man
su r' un eline geçti. O aynı zamanda Sa mani askeri teşkilatında da
görev almıştı r. Mansu r'u ilk tesbit edebild iğimiz olay, Rey'e yapı

lan bir sere r nedeni yiedir. Siımani emi r! Nuh b. Nasr tahta geç-

s . ·lzamU·I-mülk. SlydM't"ü". r , trk . tre . J-I.A . Köyt1W'n. Ankara 1982 , a.
13.. Ydd.
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ti kten sonra 944 tarihinde Bey şehrinl Büveyhiler'in elinden al
mak üzere bır ord u gönderdI. Bu orduya Mansur b. Karategln de
katılmıştı. Daha sonra samanilerln Horasan emiri Ebu All b. Muh
tae Isyan etmiş ve olaya Mansur b. Ka ra tegln de katılmıştı. Emir
Nuh bu olaylarda kendisine destek olması ve ba!ihlığı sebebiyle
Mansu r'u mükaratlandırdı ve onu Honısan valisi tayin elli. Man
sur'u n karıştığı önemli olaylardan birisi TeınmuzlAğustos 950 ta
rihinde Emir Nuh'un emriyle Rey'e gönderilmesi idi. Mansur Bü
veyh ller idaresind ekl Rey'e giderek Samiıniler adına bu şehri isti 
la etmişti . O daha sorıra askerleri üzerinde inzibatı temin ede
mediğin i gördü. Askerler ona danışmadan Istediklerini yapıyorlar

dı . Mansur bu olaylar nedeniyle birkaç defa Emir Nü h'a mü ra
caatia bu görevden alledilmesın ı Istedi. Nihayet samani Emi ri
Nuh onun bu Istediğini kabul ve Ebu All b. Muhtac 'ı te krar Ho
rasan ordulan kumandanı tayin etti. Mansur b. Ka ra tegin bu sı

kıntılı günlerinde n sonra çok yaşamadı ve Ağustos-Eylül 951 ta
rihlerinde öldü. O da İslicab'daki Kara tegln Rıbatı'na babasının

kabrinin yanına gömüldü.

Kara te gln aılesınden tesbıt edebildiğimiz üçüncü şahıs Man
su r'un oğlu Ahmed'dır. Ahmed de babası ve dedes i gibi samani
Devleti'nın hizmetinde görev yapmıştı r".

Samaniler'ln hizmetinde görev ya pan Türk ailelerden biri de
Simeiı,ri ailes i ldL. Bu a ilenin kurucusu Simcıl r ed-Devaıt (Deva t!;
Devetdar : Divit taşıma ve muhafaza görevi) olup", isminin ma
nası Kesin olarak anlaş rlamıyor. Ancak Ismin sonundaki cür
(çur) 'un türkç ede rü tbe ve unvan ola ra k has isimlerin sonunda
kullanılması, stmcar'un türkçe bir ad olduğunu açıkca gösteri
yor. stmc ür 'un doğum tarihi veya ailesi hakkında şimdilik bir bil
glye sa hib değiliz. Ancak onun samAniler'in daha İslarnı ka bul
etmemiş Türkl er üzerine yaptıklan akınlar veya Tü rk ka bileleri
nin birbirlerini yağmaladıklan sırada ele geçl rtlmiş ve Buhara'ya
geti rilerek satıl rnış olması muhtemeldir (Söz gelişi Sebüktegin
gibi) . Si rncür, samanı emiri ı. İsmall b. Ahmed'In gulamı idi ve Ilk

10 Bu aüe h kkında fazla bUgt ıç ın bk. E. ~tel'Ç'n ....Karat~ AlleAb ,
Tıirk K ..lt ii~ Araftirmalan, A.nka.J'a 1988 .
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dela onun zamanında göreve tayln edilmişti. Simcür 'a da Kara tegln
gibi 900 yılı elvarında görev verilmiş ve Herilt 'da ha rac Işle ri ile
ll gilenınişti. Simcü r Deva ti 'n in ölümü hakkında kaynaklarda her
ha ngi bir bilgi tesbit edilemlyor. Ancak olayların akışından on un
318-324 tarilıleri arasında öldüğünü iler i sürebiliriz.

Slmcür ailesini n Ikinci reisi ıbrahim b. Simeıir" idI. ıbrahim

Nisan-Mayıs 948'de öldü. Sem'an i K l tlib et-Ensab adlı eserinde onu n
edlb, a lim ve adil bır kimse olduğunu zikrediyor. Daha sonra Sim
cürilert rı başına ıbrahim'In oğlu Ebu 't-llasan "'ın geçttğtnl görü
yoruz. Onun Samaniler 'ln nüluzlu bir emiri olduğu anlaşı lıyor.

Nitekim Saman i erniri ı. Abdülmelik b. Nüh on u, önemli bır görev
ola n Horasan Slpehsii.ıarlıltı'na tayın etmişti. Ebu'I-Hasan Simeüri
Mart-Ni san 989'da öldü . O, valilik ve öteki memurlyetleriyle ilg ili
olara k görev yaptıltı otuz yıldan lazla bir süre için de Samani emir'
leri ve halk onda n memnun kalmışlardı. Müslüma nla r onun vali
Iiltl zamanında em niyet ve bolluk içinde yaşamışlardı. Ili m muhi
ti ile ilgilenmiş ve onlan daima desteklemlşti . Simeüriler 'ln dör
düncüsü Ebri AU", Ebu'f-Hasan'ın oğlu ldL. Ebü All de Horasan
emi ri tayin edilmişU. O bu mevkll resmen elde etlikten sonra sür'
atle durumunu kuvvetlend irmeye başladı. Bağımsız de nileb ilecek
kada r kuvvetl i bır duruma geldikten sonra Sam a ni Devleti n i or
tadan kaldıracak bır müt tel lk aradı. Bu mas sadla Karahanlı Bu ğ

ra Han Harun b. Süleyman ile gizlice anlaştı. Ancak Buğra Han
992'de Buhara'yı ele geçirince Ebü Ali'ye hiç 1It1lat etmedi. Ebü
Ali de başka bır müttellk arayıp, kend isine yeni ortaklar bulurken,
samiiniler ise Ga zneli hanedanının atası Sebük tegln ve oğlu Mah
müd ile ItUlak yapmış lard ı . Böylece kuvvet dengesi bır süre daha
samani ler lehine devam etti . Nitekim Ebü All kardeşleri ve ku
man danlardan onsekizi ile tutuklanmış ve Sebüktegln'e gönderil
mişti. Ebü Ali ve bera berindekiler tutuklu bu lundukları Gerdiz ka
lesinde öldüler (977) .

12 Rk. E . M~~U. Stmcurttcr rı , TorOI Jo.'P1Nlif ülIii D~r.qw. ;. say ı. x-x r, İ tltan .
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1982, a. 11.5-132.
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Simeüriler'in sonuncus u Ebu'l-Kasım b. Ebu 'I-Hasan " idi .
Ebu 'l-Kasım da samaniler ve Gaznelller ile mücadele ve daha son ra
Samani devletini d iriltmek Isteyen ısmail el-Muntasır ile Ittl lak et
mişti . Neticede Ebu'l-Kasım da beraberinde yine bir Türk kuman
dan, Tuz/aş olduğu halde Gaznell ler'e esir düştü ve Gazne'ye gön
derildi. (Ocak-Şubat 1002) ve muhtemelen orada öldü.

Netice olarak Sa ma niler 'ln hizmetinde bir gulam olarak ye
t lşen Simcür (Gazneliler gibi) babadan oğula geçen bır beylik kur
muş ve bu aile Horasan' ı ele geç irerek Nişabur'u bağımsız bey
liklerinin merkezi yapmak istemlşlerdl. Ancak on lar Samanı Dev
leU'nin çöküşünden yararlanmaya ve gayelerine erişmeye muva l
la k olamadı lar. Bunun sebebi de Simcüril er 'den da ha kuvvetli
bı r Türk devleti olan Gaznelller'in ortaya çıkması id I.

Simcürl ailesi lerdlerinin daha sonra Anadolu'ya geldi ğlnl

görü yoru z. Nitekim XIII . yüzyılın ortasındaki olaylarda Tercü
man Tac ed-d in Slmcüri 'n in de ismi geçmektedir. Ayrıca Celaled
di n Karatay' ın va kliye!eri içinde de şahit olarak Simcüriler'e ras
lıyoruz.

Bu vakliyeler Karatay'ın Kayse ri yolu Zamantı nahiyesin deki
kervansaray ve Konya 'da ki medresesi için düzenlenmişti. Bu ba
kımdan Simcü ri ler 'in Orta Anadolu'da yerleştiltı antaşılıyor.

X. yüzyılın hemen başlarında Samanıler'in hl.zmetinde görü
len Türkl erden biri de Bars adh bir kumandandı. Bars Samanıler

devrinde Büyük Haclblik mevkiine kada r yükselmiş ve Emir ıs

mail taralından Gürgan valisi tayin edilmişti (295/907-908) . ıbn

el-Eslr onu Bars el-Kebir olarak tanımlıyor, ayrıca onun Emir ıs

mail öldükten sonra toplanan vergileri göndermekten vazgeçılğtnt ,

samani tahtına geçen Ahmed'in batıya yü rü mesiyle de Bağdat'a

gidip Abbas ller'In hizmetine girdiğini zikrediyor. Daha sonra oğtu

ıbrah im de Samanılerin hi zmetinde çalışmıştı. Nil ekim Em ir Nüh
isyan eden Abdullah b. Eşhas üzerine ibrahlm b. Bars kuma nda
sında bır ordu göndermişli . Ancak bu ordu yolda giderken kuman
danları ıbrahim vefat etti (332/943-44) . Yine Bars'ın kardeşi Ah
med de Emir Nüh'un hizmetinde idi. O Muhtacller'den Isyan eden

L ~ Bk.~. Men;U. g tmcurtter V. Tarıh b"nstllüsü Dergtaı, sayı. XIII . İstan

bul 1987. LI . ı 23- 138 .
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Ebu All ile yapılan savaşta bulunmuştu (336/947-48). Daha önce
Ebü AII'nin tarafına geçmiş bulunan devlet erkanından Hacib
Muha mmed. b. Togan Emir Nüh'un emriyle idam edildI. Hacib
Muha mmed 'In oğlu ısmail 'de Samaniler'ln hizmetinde çalışmıştı.

Bu olaylara karışan Türklerden biri de kaynaklarda Fet eg/n (Alp
tegtn) Hazinedar olarak geçmektedir. Malyyctindekilere kötü dav
ranan ve Buha ra'ya çağrıtan Ebü said Bekr b. Malik'In öld ürül
mesi olayında Gaznell Devletl'nin kurucusu Alptekin Ile Fetegin
de rol oynamıştı (956).

Türklerin samani Devleti'nln kaderi üzerindcki rol ve etkilcri
kesi ntisiz dcvam ediyordu. Nitekim daha önce ztkretttğtmlz Ebu'J
Hasan Slmcüri Horasan sipehsalarlığt sırasmda halka kötü dav
ranmış, bu onun samani emiri ı. Abdülıncllkb. Nüh tarafındangö
revden azledilmesine neden olmuştu (960) . Horasan sipehsalarlı

ğına Ise Ebu Mansür Muha mmed b. Abdürrezzak tayin edildI. Yeni
slpehsalarırı tayin fermanını Ebu Nasr Mansur b. Baykara adlı

bır Türk getirmişti. Öte taraftan Gaznell Devleti'nin kurucus u
Alpl egin ıdaresindeki Tü rk askerleri Buha ra 'da kontrolü ele ge
çlrmlşlerdi, Emir ı. Abdülmellk ile vezir i, askeri partinin yani Türk
ler'in elinden ku rtulmak için teşebb üse gcçtilcr. Işte bu sı rada

ıbn el-Eslr' de Nectegln şeklinde geçen önde gelen kumandanlar
dan I nanç Teg/ıı Abdüimellk'ln emriyle tutuklanıp öldürü lmüş,

bu olay üzerine Horasan'da karışık lıklar çıkmıştı . Ancak Samani
emi rl bu teşebbüsünde başarı lı olamad ı ğı gıbı sevmedlğt Alpte
gin' den kurtulma k ıçın Horasan 'a va li tayın etmek zorunda kal
mıştı. O, 10 Şubat 961 tarihinde Nlşabur'a gelerek yeni görevine
başladı. Alpte kin saraydaki nüfuzu sebebiyle devlet merkczinde ya 
pılan Işlerden haberda r Idi. Ayrıca vezt r Ebü Muhammed Bel'ami
ilc devlet Işlerini yü rütmede beraberce ha reket etmek hususunda
anlaşrnı ştr, Bel'aml vezf rllğe Alptegln sayesinde getirilmiş oldu 
ğ undan bu anlaşmaya tam manasıyla uyduğ u anlaşılıyor.

Alptegln yeni görevine başladıktan bır müddet sonra Emir
Abdülmellk attan düşerek öld ü ( Kasım 961). Vezlr Bel'amı derhal
Alptegin'e bir mektup yazarak durumu bildirdi ve samanı taht ı

ıçın en uygu n adaym kım olduğunu sordu. Alptegln ölen Abd ül
mellk'ln oğullarından birinin tahta geçirilmesini tavsiye ettI.
Bel'aml bu na uyarak Abd ülmellk'ln oğlu Nasr'ı tahta oturttu ise

de, o ancak bir gün emir olarak kalabildL. Bu sırada samani sara
yında Alptegin'ln hakimiyetine ve her işe müdahale eden elinden
kurtulmaya karar veren muhtemelen yenı bır Türk grubu ortaya
çıkmıştı. Samani hanedan mensupları ve ordu Mansür b. Nüh'a
sadakat yemini yaparak tahta geçirdiler. Alptegln ise kendı adayı

nı zorla tahta çıkarmaya karar verdi. Bundan sonra Alptegln'ln
Gaz nelller Devleti'ni kuracak olaylar d121s1 s üratle gelişti. Alptegln
Aralık 961 tarihinde Nişabur'dan ayrılarak Buhara üzerine yürü
dü. O Ceyhun kenarına ulaştığı sırada Buhara'da Alplcgin'in bır

gasıp olduğu hakkında emrindeki bazı subaylara mektuplar geldi.
Bu sebepten o Buha ra üzerine yürümekten vazgeçerek kendı has
gulamları ile Belh 'e çekildi ve daha sonra da Gazne'yi ele ge
çirdi (12 Ocak 963) " . Böylece Gaznelller Devlcti 'nl kurdu. Ancak
bu olayların benzerlerine geçmişte ve X. yüıyıl içinde veya daha
sonra da rastlıyabiliyoruz. Türkler hizmetinde bulundukları dev
letierln zayıf anlarından istifade etmesini gayet ıyı biliyorlar ve
böyle rırsauar ele geçirdikleri zaman da kendi istedikleri hüküm
darla rı tahta geçirerek perde arkasından dev leti Idare ediyorlar
dı. Nitekim gerek Abbasiler ve gerekse Bü veyhllcr devrinde bu çe
şit örneklere raslayabiliyoruz.

Alptegin'ln oğlu Eb ı; ıshak ıbrahim de Samanller'In hızme

ti nde görev yapmıştı. Ebu'l-Hasan Muhammed Simcüri, Bekr b.
Ma lik'In yerine Horasan sipehsalarh ğına tayin edtldi ğ l zaman; bir
süre sonra Sbu İslah İbrahim rcsmi emir ve bayrak ile on un ya
nına gönderilmişti (347/958-9) , Öte taraftan Alptegln 13 Eylül
963 tatihinde ö ld üğü zaman yerine Ebü ıshak ıbrahim geçti, An
cak İbrahim Gazneıııer Devleti'ni idarede babası kadar ku dretli
ve başarılı olamadı. İbrahim'in bu zayıf durumundan yararlanan
siıbık Gazne hakimi Ebü Bekr Levlk, m uhtemelen 964 yılı so
nunda, Gaznc'ye ilerlemiş ve on u mağlup ederek eski ülkesini t ek
I'11r e le geçirmişti. İbrahlın bu durumda Buha ra'ya kaçmak ve
Samanı emiri Mansür'dan yardım istemek zorunda kaldı. ıbrahim

Samanller'den istediği yardımı alarak büyük bır kuvvetle geri dön
dü ve tekrar Gazne'ye girdi (26 Eylül 965). Ancak bu yardım sure
liyle samaniler bu bölge üzerinde, h iç olmazsa ısmen hakimiyet
kurmuş old ular.

16 Kk . f; . M~rt;U. Ga:"dil~r De-t'l~t i Tari"' i, Ankara 1989. s. L--i.
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Bundan sonra samaniler Devletl 'nde ön plana yen i Türk ku
mandanların çıktı ğını görüyoruz. Sa ma ni emirl Mansür.'un 976
yılında ölmesind en sonra, henüz onüç yaşında bu lunan oğlu Il .
Nüh Samimi Devleti tahtına çı ktı. Yaş ı kü çük olması sebebiyle
önce devlet işleri ni annesi y ür üttü. Bu arada Mansür b. Nüh'un
memlüklerinden Faik el-Hasan emir el-Haclb, Ebiı Cafer Utbi'nin
mernlukleri nden Ebu'l ·Abbas Taş ise hactb-I büzurg tayın edildiler
ve devlet Işlerinde artık bu nlar söz sahibi oldular. NItek im Ebu 'l
Hasan Simcü ri Horasan slpehsalarl ı ğı görevinden azledildiği zaman
(982), yeline Bbu't-Abbas T~ tayin edildi, ayrıca on a ..Hüsam ed
Devle» lakabı verildl. Ebu'l·Hasan Si mcüri azIed ilmesine sebep
olan veeır Ebu 'l-Huseyn Ut bi hakkında Faik el-Hassa'ya bir mek
tup yaza rak şlkayette bu lunmuş ve durumu anlatara k onunla bir
lik olmuştu. Neticede Faik bır hile lle vezlri öldü rmeye karar ver
di ve bunda da başarıh oldu (372/982-3) .

samAni emir i ll . Nüh, vezirin öld ürülmesiyle Türk ler tarafın

dan şehirde ortaya çıkarılan karışıklığı düzeltmesi için Sipehsa
lar Taş't Buhara 'ya çağırdı. Bu olaydan sonra Taş efendisinin oğtu

olan veziri öldürenlerin peşine düştü. Ayrıca Vezlr'In Intikamını

almayı tasart ıyor. buna uygun bir zaman bulamıyordu. Bu a ra
da Ebü Ali Simcüri, Taş'dan Nişabur'un idaresinde vekll olmak is
ted I. Taş da herhangi bi r endişe d uymadan onu vekll tayin etti.
Onun Iyi niyetl e belki de Simciı rile ri ta rafsı z kılmak maksadıyla

yaptığı tayin büyük bir hata idI. Zaten vezı r utbi öldürüldüğü za·
man onun durumu zayıflarmştı. Bu şekildekl bır hata onun duru
m unu daha da kötüleşurmişti. Neticede Ebu'f -Hasan Simciı ri, oğlu

Ebü Ali ve Faik Ile Taş'a karşı bır cep he oluşturdular. Bu ittifa
kın ça l ışmaları netices ini vermekte gecikmedi, Taş görevinden az
ledl lmiş ve yerine Horasan sipehsalarlığma tekrar Ebır'l-Hasan

Simcü ri tayin edilmişti (986) . Taş görevinden de az led ild ikten son
ra Nesa ve Ebiverd'i idareyle görevlendirdi ve de bu bölgeye git.
meyerek Sera hs 'da bekledl. Onu n ordusunun Ileri gelenleri Sarna
ni sarayına mektupla bildirerek Hüsaın ed-Devle'nin göre vin in de
ğlştl rilmesin l ist edil er . Ancak bu da et kili olmadı. Ta~ bu duru m
da Büveyh ller'den CiMI kolunun basma geçmiş olan Fahr ed
Devle Ali'den yardım istedı' Fahr ed-Devle Taş 'a yardım hususun
da elinden gele n herşeyi yapacağını blldlrdi. NIte kim ikibin ki-

şilik Türk ve Arablar'dan oluşarı bir kuvveti Taş'a gön de rdi. Ebu 'J
Hasan Simcüri onunla yaptığı mücadeleyi kaybederek Nlşabur'u

terketti ve kendı bölgesi olan Kuhlsta n 'a gitti.

Ebu'l·Hasan Simcüri daha sonra Büveyhller'den Fahr el-Dev
le'nln rakibi ve Fars hakimi olan Şeref ed -Devle'den yardım Iste
di. Emi r Şeref ed-Devle de iki bin s üvarı gönderd i. Faik de büyük
bir kuvvetle Ebu 'l-Hasan Simcuri 'ye katıldı. Böylece Ebu'l-Hasan
büyük bır ordu toplayarak Nişabur'a doğru harekete geçti. Taş

da kend i ordusu Ile onlara karşı çıktı. tk i ta raf arasındaki savaş

Taş'ın mağ lubiyet t lle neticelendi 12 Aralık 987). O savaş rneyda
nını terk ederek Curcan'a kaçtı ve orada veba hasta lığından öldü.
Ut bl'ye göre bu sırada •. . İ ktidar Türkler'In eline geçmiş. vezirle
rin emirleri tatbık ed llmez.. olmuştu .

Öte taraftan Taş'ın o{l lu (Puser-I Hu sam ed-Devle) da SAmA·
niler'ln h lzmetlnde yer alm ış ve Ismall el-Muntasır dev leti dirtlt 
meye çalıştı ğ ı sırada Harezmşah tarafından gönderllen bir ord uy
la yapılan savaşta ö lmü ştü .

Anca k Taş ' ın ölümünden sonra da Samaniler Devleti'nde hiz
met gören Türkler arasındaki üstünlü k mücadelesi devam etti.
samanı em iri Nüh b. Mansür, Simcüri alleslnin devleU Içindeki
kud retini kırmak ve bunun için de başka bir Tü rk'ten yararlan
mak Istemişti. Bu da Faik el-Hassa idi. Ebü All Simeüri Faik lle
yaptığı savaş ı kazandığı gibi Horasa n emirliğine de tayin edi lmiş

tt (99q) . Saman ı emiıi , Buğra Ha n Haru n 992'de Buha ra'ya yürü
düğü zaman ülkeyi Faik'in kurtarab ileceğini d ü ş ü nerek onu Se·
merkand'a gönderdi. Faik hududa ulaştı ğt zaman Buğra Han onun
üzerine hücum etti. Horceng yakınındaki savaşta Faik rnağlup

oldu, Kaynaklan n Ittifa k la belirttiği üzere onun mağlubiyeti Buğ

ra Han ile glzliee anlaşması ve Ihanetl sebeb iyle olmuştu . Nitekim
Faik Buğra Han'ı Buha ra 'da istlkba] ederek itaatini bild irdi (992) .
Daha sonra o Belh 'e vali tayın edlldl. Faik Buğra I1an 'ın aynı yı l

içinde ülkesine döndüğünü haber alır al maz, Buhara 'ya haklm
olmak için ha rekete geçti. Buna ınukabll Nuh'un gönderdiği Sa 
mani ordusu şiddetli bir savaştan sonra Falk'i mağlup et ti . Bu
savaştan çok az kişiyle kurtulabilen Faik Için Ebu AII'ye sı ğ ı n

ma ktan başka çare yoktu. samani mellki Nüh, Ebü Ali lle Faik 'in
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aleyhlndeki ittifakını işitti!:i za ma n onları yola getirecek ve bu
tehli keyi ortadan kaldıracak bir üçüncü şahıs aramaya başladı .

Neticede bu seçim başka bir Tü rk, Gaznelüer hanedanı atası Se·
büktegin (977-997) üzerinde oldu . Nite kim Faik ve Ebu Ali 994 ta
rihi nde Samani·Ga'neli ittifakına karşı savaştılarsa da rnağ tup

oldula r. Bu iki müttefik ertesi yı l Gaznell Mahmud'u mağlup ede
rek -Ilk kez- Ntşabur'u ele geçirdiler. Ancak Ga, nelller ayn ı yıl

ıçınde Tus savaşında bu Iki mütiefiki tekrar yendiler. Ebu Ali ve
Faik savaş sonrası kaçıp kurtulanlar arasında idi. Faik daha son
ra Ceyhun'dan geçerek Karahanlılar'ın ül kesine girmeye muva r
fak oldu ve samimiyetl e karşıtandı . Öte taraftan Sebüktegin sa·
manller'In Karahanl ılar Ile Ka tvan bozkın arada hudud olmak
üzere bir anlaşma yapmalarını sağ ladı . Bu anlaşmaya göre, Faik
de Semerkant valisi oluyordu. Emir Mansur zamanında Faik tek
ra r samimi Devleti'nın işlerine karışmış ve Iktidar büyük ölçüde
onun elinde kalmıştı. O GaznelUer tahtına yeni geçen Sultan Mah
mud'a karşı öteki Türk kurnandanları Begtüzü n ve Ebu'l·Kasım

Simcüri'yle it tifak meydana getirdi Ise de Merv c ivarında yaptığı

savaşı kaybetti (16 Mayıs 999) . Faik Buhara 'ya kaçtı ve aynı yılın

ya, mevsiminde öldü.

Sa manller 'in son devre lerinde zikri geçen Türk kumandarı la

rırıdan biri de I nanç Hacib idi. O, yine bu sıralarda yı ldızı parla
yan Begtüz ün Ile birlikte Buha ra'ya Izins iz gelen Faik'i mağlup

etmişti (381/ 991-92) . Daha son ra Karahanh Buğra Han Buhara 'ya
ııeriediği zaman SaıııIıni emiri Mansur, İnanç Hacib idaresinde bır

orduyu Buğ ra Han'a karşı gönderdi. İki ta raf arasındak i savaşı

Buğra Han kazanmış, İnanç Hacib esir düşmüş ve Türkistan'a gön
derilmtşti (992).

Bu a rada Begtüzün ise Horasan stpehsalü rhğ ma kad ar y üksel
mtşti (997) . Öte ya ndan Faik, muhtemelen, Begt üzün' ü kıskanıyor

ve Ebu'l-Kasırn Simc üri'ye mektuplar yazarak onun üzerlne yü.
rümeğe teşvik ed iyord u. Bu teşvık semereslni vermekte gecikmed i.
Nihayet iki taraf arasında yapı lan savaşı Bektüzün kazandı

(998) . Bu netice Faik'In hayal kırıklığına ve üzülrrıeslne se.
bep oldu. Gaznell Su ltan Mahmud ise bir süre slpehsaliırlık yaptı

!:I Horasan'dan vazgeçrnek istemiyordu . Bu duru m Begt üzün ile
Faik'in birleşmesine ve on ların güvenemed ikleri Meıık Mansür'un

tahttan indirilmesine ve gözler ine mi l çekilmesine sebep oldu .
Onun yerlne tahta küçük kardeşi Ebu ' f-Fevar is' I geçiren bu
iki m ütter tke Ebu'l-Kasım Simcüri de llt ihak ettI. Bu yeni ıttt

fa k Sultan Mahmud karşısında Merv civarında başarısı' kalmıştı

(999) . Begtüzürı daha sonra Sultan Mahmud ile yeniden mücadele
ye başladı Ise de bunda başarılı olamayarak Buhara'ya kaçmak
zoru nda kald ı. Ancak Karahan lılar aynı yı l Ekimi 'nde Buhara'ya
girdiği ve Samiıni Devleti'ne son verdiği zama n, Begtüzün berabe
rinde Ymoiteç in Fa t/d olduğu halde onların ordugiıhına gitmiş ve
tutuktarımıştı. Belki Begtüzün de Sdmani emiri Abdü lmelik ve dl
ğerl e riyle beraber ÖZkend'e gönderilmişti.

Bir süre sonra Mellk Nüh b. Mansür'un oğlu Ism al ö 'kend'den
kaçmaya muvaffak olmuş ve " E:l·Muntası r" lakabını alarak Ha
rezm'e gitmişti. İsmail , samanı Devleti'ni yeniden canlandırmak

teşebbüsünde idi ve onun etrafında Siımiıniler'e sadık kalabalık bir
tara ftar kiUesı toplanmıştı. Bu sırada İsmail 'in ordusuna Arslan
Bolu (Yalu) adında bir Türk ku manda ediyord u. Ebu'l-Kasım Sim
c üri de onunla beraberdi. İsmaıl ve Arslan Balu başlangıçta Kara
han l ıla r 'a karşı başarı lı oldu larsa da, oaeneıuer karşısında aynı

muva ffa kiyeU sağ larnayad ılar . ısmaıl bu olayın suçlusu olarak Ars
lan Ba lu 'yu görmüş ve kendisin e tahakküm ettıği iddiasıyla öldü rl
müştü (1001) .

Siımimiler'in Oğualar ve selçuklula r ile de münasebetleri var
dı. SClçuk Bey Cend 'de bır beyl ik ku rduktan sonra SiımdnUer Ka
rahanlı lar'a karşı ondan yardım Istediler. Selçu k Bey Istek üzerine
bu mü cadelelerln birinde oğlu Arslan Yabgu kumandasında bir
ku vvet gönderdi. Bu yardımcı kuvvet samiınller'ln Karahanlılar'ı

ma ğ lup et mes ini sağladı. Böylece samarıüer, Karahanlı hududu
üzerinde Nur-ı Buh a ra (Nur-Ata) denilen yerde Selçuklular'a bir
yurt verdi. Daha sonraki devrede Buğra Han 992'de ele geçi rdiğ i

Buhara 'dan geri çekilirken halk intikam maksadıyla onun ordula
rına saldırarak birçok kişiyi öldürdü ler . Bu saldı rı sırasında Mellk
Nuh'un kendi tarafına çekrneğe muvaffak olduğu Selçu klu Türk
men leri de Buhara hal k ı ile bera berdi ,

İsmal l el-Muntasi r da devleti yen ide n diriltmek Için Karahan
lılara karşı mücadele verdiği sırada bir a ra Oğuzlar'ın yardımıyla

başarılı neticeler a l mıştı.
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Netice olarak Samani Dev let l ' rı ln kuruluş tarih i olan 874-5 ta
rihln in üzerinden yirmibeş yı ı geçtikten sonra Türklerin bu dev le
ti n siyasetinde aktif bir rol oynarnağ a başladığıru görüyoruz, 900'
lerden sonra devletin kaderi yavaş yavaş Türkler'In eline geçmiş ve
Türkler'den sağtadıkları destek He sam nller varlıklarını idame eı

tlrebHmişlerdl. Ayrıca Samaniler'in mirası için Türkler arasında

kıyasıya bir mücadele oldu . Bu mücadeleye Simcüıil e r, Karahan
lılar ve Gaznel\ler katıldı . Bunlar arasından Gazneliler üstün çıktı.

Samimiler'In Türkler için faydalı bır yönleri de onlar arasında

Islam dinini yayma k çaba la rı olmuştu . Nitekim Sat uk Buğ ra

Han'ın Karahanlılar'a sı ğmmış Ebü Nasr adlı bır samanı şehza

desl veya o devrede Islamı öğ retmek Için SAmani ülkesinde faali
yette bulunan va izler Ile karşılaşması Islam dinin i kabulune sebep
olmuş ve Karahanlı lar'ın kaderi değtşrnış tt .

Samanı l er' In Türk Devletleri üzerindeki etkılı olduğu başka

bır yön Ise teşkHat alanında görül üyor, Özelllkle Abbasi devlet teş.

kHatından faydalanan Samaniler. bu devlet teşkilatını kendı ıda

reterinde çalışan memurların Gazneliler h izmeti ne geçmeleriyle
GaznelHer. Nlzamü'I-Mülk (1018'1092 ) gıb ı bı r devlet adamı vası

tasıy la da Selçu klu lar üzerınde etkılı olmasında rol oynamışiardı .

Bu bakımdan Samanı tarihin i Türk tarihinden ayrı olara k düşün

mek doğru dcğHdlr ve gerek siyas i gerekse kültür ve teşkHiIt tarihi
açısından dikkatle incelenmesi gereklı'.

KADı BEYZAVİ'NiN TARi HE DAiR ESERi
NızAMÜ'T-TEVARİH'iN TÜRKÇE TERCÜMESİ

HAKKINDA

Falıamet t in Ba§ll r

Kad ı BeyzAvi (Ebu'I·Hayr Ebü Sa'id Nasıl' ed-Din Abd uliah
b. Ömer, İ ran'da. Şlraz yakınlarındabulunan BeyzA şehrinde daı::·

muştur. Doğum tarıhı hakkında kaynaklarda bilgi yoktur. Babas ı

Abdullah, Fars Atabegl Ebübekir b. Sa'd döneminde (1226-1260)
Fars Başkadılrğı (Ka di'l-kudat) yapmıştır. Beyzavi, Şiraz'da iyi
bır tahsil görüp yetişttkten sonra o da , babası gibi kadılık mesle
~Ine Int lsiıb etmiş ve burada bır müddet kadılık yapmıştır. Daha
sonra kadılıktan ayrı l arak Tebriz'e yerleşmiş ve veranna kadar
orada kalmı~tır' ,

Beyzavl'nln vefatı hakkında kaynaklar delilşık tarihler ver
mektedir. B ır kısım kaynaklarda 685(1286-ll7) ', bazı kaynaklarda
ise 691 (1291-1292) ' tarihi kaydedHmlştlr. Bu nun yanında 716
( 1 31~.17) yılında veliıt etmiş olması da mu htemeldir ',

Kadı Beyaa vi, l lsarı. edebiyat, sarf, nahiv, tefsir, fıkıh, usul,
keliım ve tarıh Himleriyle uğraşan de ğ erli bır bilgi ndI. Şafli mez
hebine mensub olan Kadı BeyzAvi adı geçen bu ilimIere dai r pek
çok eser meydana getlrmiştlr.

1 Kadı lw yu vl'n in hayatı hakkında daha gpnlıj bilın lç1n bkz. tbnü·ı·

tmoı d. .O:; "' : f" rd f ıt '::-Z,h,..b . Kah tre ı3~. V. 392·393 : Önıt' r Nas uhl Bümen. Biiy ıık
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